
       
 

Prot. n. 5998/R.I.  

 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione urgente dell’impianto anti-intrusione dello stabile sede della Sezione 

Operativa Territoriale di Rovigo.  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., solo per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTA la nota n. 31285/R.U. del 15/11/2017, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Padova ha 
rappresentato la necessità di acquisire con urgenza un servizio di riparazione dell’impianto anti-intrusione 
dello stabile sede della Sezione Operativa Territoriale di Rovigo, il quale da alcuni giorni segnala 
permanentemente delle anomalie di funzionamento, provocando il ripetuto intervento della Ditta “CIVIS” 
S.p.A., preposta al servizio di vigilanza e controllo dell’Ufficio, a motivo dell’inaffidabilità dei segnali radio 
ricevuti;  

CONSIDERATO in data 04/11/2017 la Ditta “S. Marco Elettronica” S.r.l., installatrice del predetto 
impianto, trovandosi in loco per altri motivi, ha avuto modo di visionare la centralina, redigendo un 
preventivo di spesa dell’importo di € 200,00 (IVA escl.) per la riparazione;  

POSTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”) 
prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, «per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», sussistendo tra l’altro adeguate motivazioni, 
quali quelle, sopra illustrate, del ricorso all’installatore e manutentore del bene da riparare;  

VISTO l’art. 3 della Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC che consente, nei casi della specie, di procedere 
a una determina a contrarre in forma semplificata, che contenga l’indicazione di oggetto, importo, fornitore, 
ragioni della scelta e possesso dei requisiti generali;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZE020EEC7A e che la spesa sarà imputata al Conto di 
budget FD_BENIDEM - Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso, con Codice articolo 
F01.0001.0001 - Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso;  

 



DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e per le circostanze rappresentate 
dall’Ufficio richiedente, all’affidamento diretto alla società “S. Marco Elettronica” S.r.l. di un servizio di 
manutenzione urgente dell’impianto anti-intrusione dello stabile sede della Sezione Operativa Territoriale di 
Rovigo, per l’importo di € 200,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 24 novembre 2017  

 

  Il Direttore del Distretto ad interim  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  
 

 


